《始兴县县级以上自然保护区管理办法（修订）（征求意见稿）》起草说明

 为了推进落实始兴县第十五届人民代表大会第六次会议人大代表关于出台“始兴县县级以上自然保护区管理办法”的建议案，依法加强我县辖区内各类自然保护区的建设和管护工作，参照《韶关市行政机关规范性文件管理规定》（韶府规审〔2016〕13号文）的原则规定，遵照我县有关行政规范性文件管理的具体要求，现就我局基于车八岭、南山等自然保护区基础调研并组织起草的《始兴县县级以上自然保护区管理办法》的修订草案稿说明如下：

    一、背景事由

2019年6月，中共中央办公厅国务院办公厅印发的《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》明确提出：要建立以国家公园为主体、以自然保护区为基础、各类自然公园为补充的自然保护地管理体系。要加快推进自然保护地相关法律法规和制度建设，加大法律法规立改废释工作力度，修改完善自然保护区条例。长期以来，在自然保护区管理方面存在着一些问题和不足，与新时代生态发展的要求不相适应。《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》明确提出，要改革以部门设置、以资源分类、以行政区划分设的旧体制，建立自然保护地立法创制进程，不断完善自然保护地制度体系建设，加强自然保护地规范监督管理，因而需要配套制定本县区域统一适用的《始兴县县级以上自然保护区管理办法》（以下简称“本办法”）。

    二、目的意义

 为贯彻落实《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国自然保护区条例》《森林和野生动物类型自然保护区管理办法》等法律法规及规章精神，结合各保护区的实际，制定本办法。重在完善各保护区根据其保护目标、生态特征实现规范管理的基础保障，使其生态建设与资源保护等管护工作有章可循，进一步明确属地政府及其部门等管理主体的工作职责，强化管护措施，完善调整机制，缓解保护和发展的矛盾，依法加强保护区规范有效的管理，是非常必要且迫切。

 三、调研起草经过

 2017年下半年以来，华南农业大学农村法治与社会发展研究中心研究团队接受车八岭国家级自然保护区管理局的委托任务，开启了《车八岭国家级自然保护区管理办法》立项论证、基础调研和草拟工作，至2018年上半年拟就了《车八岭国家级自然保护区管理办法》建议初稿。2018年下半年，该研究团队会同相关专家进行会商论证，并协同保护区班子成员及各业务专家组织专门的讨论。经讨论认为：制定办法确有必要，符合保护区建设管理和可持续发展以及配合粤北生态环境保护“一区一法”的需要，有助于对保护区特有的自然生态和珍稀野生动植物群落资源进行有效的管护。随后，根据相关性原则，结合草拟建议稿征求意见文本先向韶关市各直机关单位和始兴县各直机关单位征求了意见。组织专家及实际工作者对各单位反馈的修改意见进行了认真研究，并在草案建议稿修改中吸收了不少合理化的意见。基于前述工作，我局将方案初稿按程序先提交公开征求意见、组织委托专家进行咨询论证并通过相关评估，再通过（部门）法制机构合法性审核后，最终由我局领导班子会议讨论通过本《办法》送审稿。后提交县司法局进行审查后，最终形成《始兴县县级以上自然保护区管理办法》（以下简称“该办法”），经2021年12月31日县政府十六届第2次常务会议、2022年1月5日县委十四届第12次常委会会议审议通过，自2022年3月1日施行。

该办法施行后取得了一定的效果，县人大常委会办公室在备案审查过程中提出了关于该办法部分条款的的备案审查意见，我局认为县人大常委会办公室提出的相关意见建议具有一定的可取性，在施行的过程中也发现了有待完善的地方，因此在2024年3月向县政府提出了《始兴县县级以上自然保护区管理办法》（修订）立项申请，立项申请经县政府后，我局立即启动了该办法的修订程序，形成了《始兴县县级以上自然保护区管理办法》（修订）（草案送审稿），向始兴县机关单位征询对该办法修订的意见建议，在收集汇总吸收了合理化的意见后进一步进行了完善，形成了该办法修订的征求意见稿，现将该办法修订征求意见稿按程序公开征求社会公众意见。
    四、制定依据

有关立法依据主要包括：《中华人民共和国森林法》；《中华人民共和国农村土地承包法》《中华人民共和国自然保护区条例》《中华人民共和国野生植物保护条例》《广东省森林保护管理条例》《广东省林地保护管理条例》《广东省环境保护条例》《广东省森林防火条例》《广东生态公益林建设管理和效益补偿办法》《广东省森林和陆生野生动物类型自然保护区管理办法》等。

   五、主要内容

  （一）内容概述
  《始兴县县级以上自然保护区管理办法》修订后拟调整为二十五条，主要规定了以下内容事项：目的依据；适用范围；方针原则；资金保障；公众参与；合理利用资源；政府职责；部门职责；共管机制；功能分区及设施保护；分区管制；资源保护；资源保护费；土地管理；生物多样性保护；人为活动限制；科研教学活动规制；生态补偿；社区扶持及采伐规制；巡护、检测与科学研究；野生动物救助；野生植物保护；森林火灾预防；适用对象界定；施行日期。
  （二）确立的主要制度和措施
1、明确政府、部门的职责。始兴县政府及相关职能部门应当采取有利于保护区可持续发展的政策措施，将保护区生态建设纳入国民经济和社会发展规划，支持保护区管护执法，协调解决保护区建设和管理中的重大问题。林业、公安、生态环境、财政、农业农村、自然资源、住管、水务、文广旅体、交运等部门依照有关法律的规定，根据各自的职责，协助做好保护区建设和管护工作。

2、明确功能分区及设施保护。保护区划分为核心区、缓冲区和实验区，依法分别采取相应的管护措施。保护区管理机构根据总体规划，在核心区、缓冲区和实验区分界线上设置并完善界碑、界桩，根据管护工作的需要设立标识牌、保护标志以及监测设备。保护区内的界碑（桩）、标识（志）等设施（备）依法受到保护，任何单位和个人不得擅自移动、侵占、毁坏。

3、明确分区管理。保护区核心区、缓冲区和实验区除按照批准的保护区总体规划，建立野外观测站、巡护小道等管护用途的小型永久性设施外，禁止新建任何非科研监测用途的设施。

4、对部分条款进行合理化修订。一是在不改变条款设置目的的前提下，将该办法第七条:“……支持保护区管护执法，……。”修改完善为“……支持保护区范围内的管护执法工作，……”；二是为准确适用《中华人民共和国森林法》第五十五条关于“采伐自然保护区内的竹林需要办理采伐许可证”之规定，将该办法第十九条第三款修改为“保护区实验区的竹林可凭采伐许可证进行择(轮)伐。保护区核心区、缓冲区的竹林，基于防治林业有害生物、森林防火维护主要保护对象生存环境、遭受自然灾害等特殊情况必须采伐的，依保护区管理机构意见办理采伐许可证后进行采伐。保护区内竹林的采伐，不得扩大原有竹林范围或者影响其自然更新，也不得采伐或者损害其他树种。对采伐的竹林不得进行人工抚育。”；三是为避免第九条【共管机制】第二款“允许养殖”与第三款“禁止养殖”前后矛盾而容易引起歧义。因此将第九条第二款“......在划定的区域内从事种植、养殖等生产活动，并协助管理机构做好自然资源保护工作。鼓励专家、志愿者以及社会公益组织等依法参与保护区相关工作。”以及第三款“保护区内禁止规模型养殖家畜，禁止占用林地圈养家禽。”合并修改为“......在划定的区域内从事种植、养殖等生产活动，禁止破坏自然资源和自然环境的规模型养殖家畜，禁止占用林地圈养家禽。鼓励专家、志愿者以及社会公益组织等依法参与保护区相关工作。”；四是将第十一条第四款“责令生态修复等决定由法定机关（构）作出，负有责任的单位或者个人必须按规定完成治理、修复等任务。”修改为“责令生态治理修复等决定由法定机关（构）作出，负有责任的单位或者个人在收到生态治理修复决定书后必须依法依规完成治理、修复等任务。”，以使其与相关行政处罚法更好地衔接；五是第十二条“......禁止在保护区内进行非法砍伐、放牧、狩猎、捕捞、采药、投毒、毁巢、取蛋、开垦、烧荒、开矿、采石（沙）、采脂、采种、采挖、损毁及规模型养殖等活动，禁止携带任何宠物进入保护区。”中的“规模型养殖”与第九条、“禁止携带任何宠物进入保护区”与第十五条相关内容稍有重复。因此修改为“......禁止在保护区内进行非法砍伐、放牧、狩猎、捕捞、采药、投毒、毁巢、取蛋、开垦、烧荒、开矿、采石（沙）、采脂、采种、采挖、损毁等活动。”；六是第十四条第四款“需要采伐林木的，依法办理林木采伐许可手续。”与第十九条重复，因此此次修订中将该款条文进行了删除；七是为防止疫源疫病传入保护区，防止凶猛犬类等轰赶伤害野生动物。将第十五条第四款 “严禁携带各类动植物病源体进入保护区。”修改为“严禁携带各类动植物病源体进入保护区，禁止没有检验检疫健康证明的宠物和凶猛犬类等动物进入保护区，确需带入的，须采取必要的安全保障措施”；八是将第十六条第三款“......确需进入核心区从事科学研究考察、调查活动的，须报林业主管部门批准。”修改为“......确需进入核心区从事科学研究考察、调查活动的，依法按照保护区的级别和管理权限报主管部门批准”，以便更加符合国家级、省级、市级、县级自然保护区分别由国家、省、市、县林业主管部门管理的实际。